
Psychodiagnostika dětí a dospívajících 
(PSMA008)

Psychologický ústav FF MU

Hana Jahnová

Akademický  rok 2023/2024



Kdo k vám hovoří?

absolventka studia jednooborové odborné psychologie na FF MU v Brně

25 let pracuji ve FN Brno, pracoviště Porodnice na Obilním trhu,

Neonatologické oddělení, Neonatologická ambulance

atestace z klinické psychologie – klinická psycholožka

atestace z dětské klinické psychologie - dětská klinická psycholožka

garantka certifikovaného kurzu „Psychologická vývojová diagnostika“

asistentka na Psychologickém ústavu FF MU v Brně

prezidentka Asociace klinických psychologů ČR



Termíny výuky

 pátek   1.3. - 8:00 -13:40

 pátek 15.3. - 8:00 -13:40

 pátek 12.4. - 8:00 -13:40

 pátek  24.5. - 8:00 -13:40 hodin

Výuka probíhá v blocích formou přednášky, docházka není povinná.



Předpoklady předmětu 

Předpokládá se znalost

 metodologie, vývojové psychologie a psychodiagnostiky dospělých

Očekává se

 zpracování závěrečné práce

Očekává se splnění následujících požadavků pro připuštění k závěrečné zkoušce

 včasné odevzdání závěrečné práce



Témata předmětu 

1. Úvod do předmětu

 Zvláštnosti dětské diagnostiky

 Klasifikace psychodiagnostických metod

2. Klinické metody

3. Testové metody – nejčastěji používané

4. Psychologická dokumentace a psychologický nález

Výuka bude doplňována kazuistikami – publikace – Vybrané kapitoly z dětské

klinické psychologie v kazuistikách - viz odkaz, https://www.ipvz.cz/odborne-

publikace-v-projektu-specializacni-vzdelavani-v-oboru-detska-klinicka-

psychologie-a-klinicka-psychologie



Závěrečná práce 

 povinnost odevzdání práce min. dva týdny před online zkouškou

 úvodní strana, vlastní rozsah práce 2 normostrany

 práce může být připravena jako referát o diagnostické metodě, se kterou se

student již prakticky setkal (např. v rámci praxí, stáží, účastí ve výzkumných

projektech)

 práce může být připravena jako ukázka použití klinických metod (pozorování,

rozhovor, anamnéza, analýza spontánních produktů) u vybraného jedince, se

kterým student byl v kontaktu a byl dán jasný cíl a záměr setkání



Ukončení předmětu 

Zkouškové období probíhá od 27. května do 5. července 2024.

Prodloužené zkouškové období probíhá od 26. srpna do 6. září 2024.

Termíny online závěrečné zkoušky formou testu:

 středa 29.5. – 14:00

 pátek  31.5. – 14:00

 pondělí 3.6. – 14:00 

 pátek 7.6. – 14:00

 pondělí 10.6. – 14:00

 středa 12.6. – 14:00

 pátek 14.6. – 14:00

 pondělí 17.6. – 14:00

 středa 19.6. -14:00 

 pátek 21.6. – 14:00

 pondělí 26.8. – 14:00

 pondělí 2.9. – 14:00



Ukončení předmětu 

Materiály ke zkoušce – prezentace z přednášek

Základní učebnice

 Svoboda, M., a Krejčířová, D. a Vágnerová, M.: Psychodiagnostika dětí a 

dospívajících. 2., přepracované vydání Praha: Portál, 2009. 792 s. ISBN 978-80-7367-

566-0.



Témata předmětu, pátek 1. 3.

1. Klinické metody

 Pozorování

 Rozhovor

 Anamnéza

 Analýza spontánních produktů

 Prezentace - „Zásady vedení diagnostického rozhovoru s rodiči a s dětmi různých

věkových skupin, pozorování volné hry a interakce“



Témata předmětu, pátek 25.2. 

1. Testové metody

 Prezentace - Psychologická – vývojová diagnostika

 Prezentace - Diagnostika raného vývoje – PhDr. Daniela Sobotková

 Prezentace – Manuál dětského vývoje - PhDr. Dana Krejčířová



Děkuji za pozornost 

Kontakt: Hana Jahnová

e-mail: jahnova.hana@fnbrno.cz

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http%3A%2F%2F123mimi.cz%2Finfo%2Fprvni-kontakt-s-miminkem%2F&ei=Fgt3VJbaGs73auHwgIgP&bvm=bv.80642063,d.d2s&psig=AFQjCNFDweGlgCuRcI96MqERkskTrgfNCQ&ust=1417174074093070
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.plavaceksumperk.estranky.cz%2Ffotoalbum%2Fspici-novorozenec.html&ei=Nwt3VI-WI4jnarf7gYAM&bvm=bv.80642063,d.d2s&psig=AFQjCNFDweGlgCuRcI96MqERkskTrgfNCQ&ust=1417174074093070

